
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 95 del 19-06-2023

COMUNE DI ALBETTONE
Provincia di Vicenza

Via Piazza Umberto I° n. 3 – C.a.p. 36020 -  Cod. Fisc. e Part. Iva 00538020249
Tel. 0444 790001 – Fax. 0444 790073 – e-mail: segreteria@comune.albettone.vi.it

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO SEGRETERIA

N. 95 DEL 19-06-2023

Ufficio: I^ UOR - SEGRETERIA
Numero di Settore: 31

Oggetto: Carta solidale per acquisti di beni di prima necessità di cui al 
Decreto Interministeriale del 18 aprile 2023 "Criteri di 
individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari 
del contributo economico previsto dall'art. 1, commi 450 e 451 
della legge 29 dicembre 2022 n. 197". Presa d'atto e conseguenti 
adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la legge 29 dicembre 2022 n. 197 che, all’articolo 1 – comma 450, ha istituito, nello stato di 
previsione del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, un fondo, con 
una dotazione di 500 milioni di euro per l’anno 2023, destinato all’acquisto di beni alimentari di 
prima necessità da parte di soggetti in possesso di un indicatore della situazione economica 
equivalente non superiore a 15.000 auro, da fruire mediante l’utilizzo di un apposito sistema 
abilitante;

DATO ATTO che con decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste e del Ministero dell’economia e delle finanze del 18 aprile 2023 sono stati definiti i criteri di 
individuazione dei beneficiari del contributo economico in oggetto nonché le disposizioni attuative 
ed applicative e le modalità di erogazione del contributo suddetto, e sono stati altresì indicati – 
nell’allegato 1 -  i beni alimentari di prima necessità e nell’allegato 2 la ripartizione delle carte 
assegnate a ciascun Comune, precisando che, relativamente al Comune di Albettone, risultano 
assegnate nr. 28 carte;

VISTA altresì la relativa corrispondenza intercorsa con l’ANCI e l’INPS, finalizzata a dare concreta 
applicazione della normativa di che trattasi, che prevede il fattivo coinvolgimento di POSTE Spa;

PRECISATO sinteticamente quanto segue:

1.I beneficiari del contributo in oggetto devono essere in possesso dei seguenti requisiti, alla data 

mailto:segreteria@comune.albettone.vi.it


Comune di Albettone

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 95 del 19-06-2023

della pubblicazione del decreto ministeriale:
a) Iscrizione all’Anagrafe della Popolazione Residente  (Anagrafe Comunale);
b) titolarità di una certificazione ISEE Ordinario, di cui al decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 
109 e del DPCM n. 159/2013, in corso di validità, con indicatore non superiore ai 15.000,00 
euro annui;

2. Il contributo non spetta ai nuclei percettori di Reddito di Cittadinanza; Reddito di inclusione; 
qualsiasi altra misura di inclusione sociale o sostegno alla povertà o in cui almeno uno dei 
componenti sia percettore di Assicurazione Sociale per l’Impiego – NASPI e Indennità mensile di 
disoccupazione per i collaboratori – DIS-COLL; Indennità di mobilità; Fondi di solidarietà per 
l’integrazione al reddito; Cassa integrazione guadagni – CIG; qualsivoglia differente forma di 
integrazione salariale o di sostegno nel caso di disoccupazione involontaria, erogata dallo Stato;
3. E’ concesso un solo contributo per nucleo familiare, di importo complessivo pari ad € 382,50, 
eventualmente incrementato nella misura derivante dall’applicazione dell’art. 8 del decreto 
medesimo (monitoraggio a cura di Poste Italiane Spa sulle somme che non risultano assegnate  e 
distribuzione di importi residui), che viene erogato attraverso una Carta elettronica di pagamento, 
prepagata e ricaricabile, rilasciata da Poste Italiane per il tramite della società controllata Postepay. 
Le carte sono consegnate agli aventi diritto presso gli uffici postali abilitati al servizio, sono 
nominative e rese operative a partire dal mese di luglio 2023. La mancata effettuazione del primo 
pagamento entro il 15 settembre 2023 comporta la non fruibilità delle carte e la conseguente 
decadenza del beneficio;

4. Il contributo è destinato all’acquisto dei soli beni alimentari di prima necessità – indicati 
nell’allegato 1 al decreto ministeriale, con esclusione di qualsiasi tipologia di bevanda alcolica, e può 
essere speso presso tutti gli esercizi commerciali che vendono generi alimentari, aderenti ad 
apposita convenzione, come previsto dall’art. 10 del decreto medesimo.

DATO ATTO che l’INPS, entro 30 giorni dalla pubblicazione del Decreto Interministeriale succitato, 
mette a disposizione dei Comuni, attraverso un apposito applicativo web, unitamente alle relative 
istruzioni operative, le liste di beneficiari in possesso dei requisiti previsti, individuando i nuclei 
familiari residenti in ciascun Comune sulla base dei dati elaborati secondo i seguenti criteri, che si 
indicano in ordine di priorità:

a. nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato entro il 31 
dicembre 2009, priorità  è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso;

b. nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato entro il 31 
dicembre 2005, priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso;

c. nuclei familiari composti da non meno di tre componenti, priorità è data ai nuclei con 
indicatore ISEE più basso.

I Comuni verificano la posizione anagrafica dei nuclei familiari contenuti negli elenchi messi a 
disposizione dell’INPS e sulla base del numero di carte loro assegnate, risultanti dall’allegato 2 al 
decreto citato, attribuiscono le carte che eventualmente residuano dopo l’applicazione dei criteri 
sopra indicati, selezionando i beneficiari, nell’ambito dell’elenco predisposto, tra i nuclei familiari, 
anche unipersonali, in effettivo stato di bisogno, sulla base di informazioni rinvenienti dai locali 
servizi sociali.

I Comuni, entro e non oltre 15 giorni dalla pubblicazione degli elenchi sul sito dell’INPS, devono 
consolidare gli elenchi dei beneficiari.
L’INPS, decorso il termine di cui sopra, rende definitivi tali elenchi entro 10 giorni dal termine del 
caricamento dei dati sulla piattaforma informatica e li trasmette in via telematica a Poste Italiane ai 
fini della messa a disposizione delle carte, per il tramite della società controllata Postepay.
Successivamente alla rendicontazione di Poste Italiane, INPS, entro quattro giorni lavorativi, 
fornisce ai Comuni, attraverso l’applicativo web, il numero identificativo delle carte da comunicare 
nelle lettere di notifica che gli stessi dovranno inviare ai beneficiari per comunicare l’assegnazione 
del contributo e le modalità di ritiro delle carte presso gli uffici postali abilitati al servizio.
I Comuni e Poste Italiane gestiranno i rapporti con i beneficiari della misura mentre l’INPS, oltre a 



Comune di Albettone

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 95 del 19-06-2023

mettere a disposizione dei Comuni le liste dei potenziali beneficiari su un’applicazione web 
accessibile da portale, gestirà le abilitazioni degli operatori comunali e il relativo supporto tecnico, 
nelle modalità già utilizzate nei rapporti con gli stessi e assicurerà la gestione dei flussi di 
comunicazione con Poste e con i Comuni, per la fase di assegnazione delle carte.

TUTTO CIO’ PREMESSO;

PRESO ATTO che il numero complessivo di carte assegnate al Comune di Albettone, risultante 
dall’allegato 2 al Decreto Interministeriale del 18/04/2023 è pari a n. 28;

CHE compito del Comune è verificare i dati anagrafici dei beneficiari,  entro e non oltre 15 giorni 
solari dalla pubblicazione degli elenchi nel sito dell’INPS,  e di consolidare tali elenchi;

RITENUTO DI PROVVEDERE IN MERITO;

VISTO il decreto sindacale  n. 4 in data 30/12/2022 di conferimento al sottoscritto dell’incarico per la 
posizione organizzativa di responsabile del settore amministrativo – servizi demografici e segreteria 
– commercio-tributi-istruzione, per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2023;

DATO ATTO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno, in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 10/03/2023, esecutiva, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023/2025;

VISTO che con delibera di Giunta Comunale n. 22 del 08/05/2023, dich. immed. eseguibile, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267;

ACCERTATO che il presente provvedimento non  comporta l’assunzione di  oneri a carico del 
corrente bilancio di Previsione 2023-2025;

VISTI gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”, come modificato con D. Lgs. 25/05/2016, n. 97 “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTI lo Statuto Comunale, il vigente Regolamento di Contabilità,

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 
18/08/2000, n. 267,

DETERMINA

1) di prendere atto di quanto riportato nelle premesse del presente atto che qui si 
intendono integralmente richiamate;

2) di dare atto che il numero complessivo di carte solidali per acquisti di beni di prima 
necessità, assegnate al Comune di Albettone e risultante dall’allegato 2 al Decreto 
Interministeriale del 18/04/2023, è pari a n. 28 e che compito del Comune è la verifica 
dei dati anagrafici dei beneficiari, come in premessa individuati,  entro e non oltre 15 
giorni solari dalla pubblicazione degli elenchi nel sito dell’INPS, ed il  consolidamento di 
tali elenchi, al fine di dare corso ai successivi adempimenti posti a carico degli enti 
preposti (INPS e Poste Italiane Spa), nei termini e modalità dettagliatamente esplicitati 
nelle premesse al presente atto;



Comune di Albettone

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 95 del 19-06-2023

3) di attestare che lo scrivente ufficio ha provveduto alla verifica dei dati anagrafici dei 
beneficiari ed al  consolidamento del relativo elenco; 

4) di provvedere  a comunicare ai beneficiari interessati l’assegnazione del contributo e le 
modalità di ritiro delle carte presso gli uffici postali abilitati al servizio, non appena l’INPS 
fornirà agli uffici comunali, attraverso l’applicativo web, il numero identificativo delle carte 
medesime da riportare nella lettera informativa del contributo assegnato;

5) di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri diretti e indiretti a carico 
del corrente bilancio di previsione 2023-2025;

6) di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web comunale, quale condizione legale di efficacia del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 26, commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 
33/2013.

  

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to COMPARIN GERMANO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Albettone

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 95 del 19-06-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO SEGRETERIA

N. 95 DEL 19-06-2023
Ufficio: I^ UOR - SEGRETERIA
Numero di Settore: 31

Oggetto: Carta solidale per acquisti di beni di prima necessità di cui al 
Decreto Interministeriale del 18 aprile 2023 "Criteri di 
individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari 
del contributo economico previsto dall'art. 1, commi 450 e 451 
della legge 29 dicembre 2022 n. 197". Presa d'atto e conseguenti 
adempimenti.

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Non dovuto* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 21-06-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  DE GRANDI FRANCA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


